Est urbs quaedam in pago Redariorum, Riedegast nomine, tricornis ac tres in se continens portas (partes),<sup>2</sup> quam undique silva, ab incolis intacta et venerabilis circumdat magna. Duae ejusdem portae (partes) cunctis introeuntibus patent, tertia, quae orientem respicit et minima est, tramitem et (ad) mare juxta positum et visu nimis horribile monstrat.<sup>3</sup> In eadem nil nisi fanum est de ligno arteficiose compositum, quod pro basibus diversarum sustentatur cornibus bestiarum. Hujus parietes variae deorum dearumque imagines mirifice insculptae, ut cernentibus videtur, exterius ornant. Interius autem dii stant manufacti, singulis nominibus

---

<sup>2</sup> Diese Conjectur schlägt schon Masch vor. Wenn dagegen Prof. Thummann, Gegner des Genannten, meint: dem stehe entgegen das Folgende: duae ejusdem portae cunctis introeuntibus patent; so paßt dasselbe eben so gut zu partes, als zu portas; fast noch natürlicher. Zwei Theile der Stadt zu betreten, steht Allen frei; aber nicht der dritte, in welchem der Tempel, das Heiligthum. - Die Worte: unaquaque per singula cornua, hält schon Laibnitz für unächt.

<sup>3</sup> quae nulli facile patet; ebenfalls unächt.

in sculptis, galeis atque loricis terribiliter vestiti, quorum primas Luarasici dicitur, et prae ceteris a cunctis gentilibus honoratur et colitur. Vexilla quoque eorum nisi ad expeditiones necessaria, et tunc per pedites, hinc nullatenus moventur. Ad haec curiose tuenda ministri sunt specialiter ab indigenis constituti, qui cum huc idolis immolare, seu iram eorundem placare conveniant, sedent hi duntaxat, caeteris adstantibus, et invicem clanculum mussantes terram cum tremore infodiunt, quo sortibus emissis rerum certitudinem dubiarum perquirant. Quibus finitis cespite viridi eas operientes equum, qui maximus inter alios habetur, et ut sacer ab his veneratur, superfixas in terram duorum cuspides hostilium inter se transmissorum supplici obsequio ducunt, et praemissis sortibus, quibus id explicavere prius, per hunc, quasi divinum, denuo augurantur, et si in duabus his rebus par omnium (omen) apparet, factis completur; sin autem a tristibus populis hoc prorsus omittitur. Testatur idem antiquitas errore delusa vario, si quando his seu a longe rebellionis asperitas immineat, ut e mari praedicto aper magnus et candido dente e spumis lucescente exeat, seque in volutabro delectatum quassatione multis ostendat.

Quot regiones sunt in his partibus, tot templa habentur et simulacra daemonum singula ab infidelibus coluntur, inter quae civitas supra memorata principalem tenet monarchiam. Hanc ad bellum properantes salutant, illam proapere redeuntes muneribus debitis honorant, et quae placabilis (placabilia) hostia diis offerri a ministris debeat, per sortes ac per equum, sicut praefatus sum, diligenter inquiritur. Hominum ac sanguine pecudum ineffabilis horum furor mitigatur. His autem omnibus, qui communiter Luitici vocantur, dominus specialiter non praesidet ullus. Unanimi consilio ad placitum suimet necessaria discutientes, in rebus efficiendis omnes concordant. Si quis vero ex conprovincialibus in placito his contradicit, fustibus verberatur, et si forinsecus palam resistit, aut omnia incendie et continua depraedatione perdit, aut in eorum praesentia pro qualitate sua pecuniae persolvit quantitatem debitae.